
ROMÂNIA
JUDEŢUL HUNEDOARA

COMUNA HĂRĂU
PRIMAR

PROIECTUL DE HOTĂRÂRE   NR. 79/06.11.  2019  
privind menținerea în anul fiscal 2020 a impozitelor și taxelor locale stabilite potrivit legii, a

taxelor speciale și a altor taxe locale, stabilite pentru anul 2019

PRIMARUL COMUNEI HĂRĂU, JUDEȚUL HUNEDOARA,

Având în vedere Referatul  de aprobare al  Primarului  Comunei  Hărău nr.79/06.11.2019,  cu
privire la menținerea în anul fiscal 2020 a impozitelor și taxelor locale stabilite potrivit legii, a taxelor
speciale și a altor taxe locale, stabilite pentru anul 2019;

În temeiul prevederilor art. 454, art. 455, art. 456 alin. (2), art. 457, art. 458, art. 462, art. 464
alin. (2), art. 465, art. 467 alin. (2), art. 470, art. 472 alin. (2), art. 474, art. 475,  art. 477, art. 478, art.
480, art. 481, art. 484, alin. (1), alin. (2), alin. (3), art. 485, art. 486, art. 487, art. 489 alin. (4) – alin.
(6), și art. 491 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare,
ale Hotărârii Guvernului nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.
227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 96, art. 266 alin. (5),
alin.  (6) și  alin.  (7) din Legea nr.  207/2015 privind Codul de procedură fiscală,  cu modificările și
completările ulterioare, ale art. 27 şi art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale,
cu  modificările  și  completările  ulterioare,  art.  7  alin.  (1)  lit.  f)  din  Legea  nr.  50/1991  privind
autorizarea executării lucrărilor de construcţii, republicată, cu modificările și completările ulterioare,
precum și ale art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică,
republicată;

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al Comunei Hărăunr. 23/2019, privind indexarea
cu rata inflaţiei a impozitelor şi taxelor locale care constau într-o anumită sumă în lei sau care sunt
stabilite pe baza unei anumite sume în lei, precum şi actualizarea limitelor amenzilor stabilite con-
form Legii nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. c), alin. (14) şi art.139,
art.  196 alin.  (1)  lit.  a),  din  Ordonanţa  de  Urgenţă  nr.  57/2019  privind  Codul  administrativ,  cu
completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.  1. –  Se mențin în anul  fiscal  2020 impozitele şi  taxele locale stabilite  potrivit  legii,  a
taxelor speciale și a altor taxe locale, stabilite pentru anul 2019 precum și scutirile, conform Hotărârii
Consiliului Local nr. 67/2018, cu aplicarea corespunzătoare a Hotărârii Consiliului Local al Comunei
Hărăunr. 23/2019 unde este cazul.

Art. 2. – (1) Pentru plata cu anticipaţie a impozitului pe clădiri, teren şi mijloace de transport
datorate pentru întregul an de către contribuabili, până la data de 31 martie 2020, inclusiv, se acordă
o bonificaţie de 10%.

(2) În cazul mijloacelor de transport hibride aflate în proprietatea persoanelor fizice şi/sau
juridice impozitul se reduce cu 90%.

Art. 3. - Creanţele fiscale restante aflate în sold la data de 31.12.2019, mai mici de 40 lei, se
anulează. Plafonul se aplică tuturor creanţelor fiscale datorate şi neachitate de debitori.

Art. 4. – Se aprobă plafonul maxim al creanțelor fiscale principale în cuantum de 19 de lei,
inclusiv, pentru care se renunță la emiterea deciziei  de impunere,  potrivit prevederilor art.  96 din
Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 5. - Se aprobă criteriile şi procedura de acordare de scutiri/reduceri la plata impozitului
pe clădiri şi teren, potrivit anexei I, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 6. – Se aprobă Regulamentul privind stabilirea taxelor speciale, potrivit  anexei  II, care
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 7. – Se aprobă taxele speciale pentru prestări servicii  efectuate de către Starea civilă,



conform Anexei nr. III, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.  8. - Se  aprobă  Regulamentul  de  stabilire  a  procedurii  de  adoptare  a  taxelor  locale,

prevăzut în Anexa nr. IV care face parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art. 9.- – Prezenta hotărâre intră în vigoare începând cu data de 1 ianuarie 2020.
Art. 10. - Hotărârea se aduce la cunoştinţă publică prin afişare pe panourile de afişaj special

amenajate ale Consiliului local al municipiului Hunedoara, prin intermediul mijloacelor de informare
în masă, și se va publica pe site-ul Primăriei comunei Hărău www.primariaharau.ro.

Art. 11. –  Împotriva acestei hotărâri persoanele interesate pot face contestaţie în termen de
15 zile de la afişarea sau publicarea acesteia.

Art. 12 - Hotărârea se comunică: Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului, Secretarului
General  al  comunei  Hărău,  Compartimentului impozite  şi  taxe  locale,  Compartimentului  Agricol,
topografie,  cadastru și  publicitate imobiliară,  Compartimentului  Investiții  și  Achiziții  publice,  prin
afișare

INIȚIATOR 
PRIMAR,

ALBU WEBER LUCIAN MIHAEL

  AVIZAT SECRETAR GENERAL,
Angelica Viorioca Hirt

http://www.primariaharau.ro/
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Anexa nr. I la Proiectul de 
Hotărâre Nr. 
79/06.11.2019

Criteriile şi procedura de acordare de scutiri/reduceri la plata impozitului pe clădiri şi teren

 Procedura și criteriile de acordare a scutirii la plata impozitului pentru clădirea de domiciliu
şi a impozitului pe teren aferent acesteia, aflat în proprietatea sau coproprietatea persoanelor ale
căror venituri lunare sunt mai mici decât salariul minim brut pe țară ori constau în exclusivitate din
indemnizație de șomaj sau ajutor social:

 Contribuabilii ale căror venituri nete sunt sub 199,9 lei pe membru de familie beneficiază de
scutire de la plata impozitului pe clădiri şi teren, în proporţie de 100%.

 Contribuabilii ale căror venituri nete sunt între 200 - 300 lei pe membru de familie beneficiază
de reducere a impozitului pe clădiri şi teren în proporţie de 50%.

Condiţiile  de  mai  sus  trebuie  îndeplinite  şi  de  persoanele  ale  căror  venituri  constau  exclusiv  din
indemnizaţie de şomaj.

Reducerea sau scutirea de la plata impozit pe clădiri şi de impozit pe teren se acordă numai pentru
locuinţa de la adresa de domiciliu a persoanelor beneficiare şi pentru terenul aferent acesteia.

Solicitantul  personal  sau  soţul/soţia  să  nu  deţină  în  proprietate  un  alt  imobil  (clădire)  în  afara
imobilului pentru care solicită prezenta facilitate.

Pentru a beneficia de scutirea sau reducerea de la plata impozitului pe clădiri şi a impozitului pe teren,
conform legislaţiei în vigoare, persoanele fizice trebuie să depună o cerere în acest sens, (anexa I.1 la prezenta)
însoţită de următoarele documente:

a)  acte de identitate ale tuturor membrilor familiei (buletine, cărţi de identitate, certificate de naştere
pentru minorii sub 14 ani), precum şi ale persoanelor care locuiesc împreună cu aceştia;

b)  act doveditor al proprietăţii;
c)  adeverinţă de la Serviciul Public Fiscal  din care să rezulte că nu realizează venituri din alte activităţi

sau declaraţie pe propria răspundere a titularului cererii, legalizată, privind veniturile realizate;
d)  adeverinţă de la Registrul agricol cu numărul de persoane care locuiesc în imobilul pentru care se soli -

cită scutire de la plată a impozitului;
e)  dovada solicitării venitului minim garantat conform Legii nr. 416/2001, cu modificările și completările

ulterioare, pentru cei care nu realizează nici un fel de venituri;
f) cupon de plată al ajutorului de şomaj 
g) alte acte din care reies veniturile familiei. 

În urma depunerii cererii şi a documentelor menţionate la punctul 2 din prezenta anexă, funcţionarii din
cadrul Compartimentul Impozite și Taxe locale, vor întocmi toate documentele necesare în vederea iniţierii de
către Primarul Comunei Hărăuşi supunerea spre dezbaterea şi adoptarea Consiliului Local a unor proiecte de
hotărâri, având ca obiect acordarea înlesnirilor la plata impozitului pe clădiri şi a impozitului pe teren, pentru
contribuabilii, persoane fizice, care îndeplinesc criteriile menţionate mai sus. 

Înlesnirile la plata impozitului pe clădiri  şi  a impozitului pe teren se acordă numai pentru locuinţa de
domiciliu şi terenul aferent acesteia, pe o perioadă de un an, începând  cu data de 1 ianuarie a anului următor
celui în care persoanele în cauză depun cererea însoţită de documentele justificative.

În cazul în care, persoanele beneficiare nu mai îndeplinesc criteriile pentru care au primit scutirea sau
reducerea de impozit, acestea au obligaţia de a anunţa la Compartimentul Impozite și Taxe locale, în termen de
30 de zile de la data modificării.

În locul cererii tip ( Anexa I.1 la prezenta) este acceptată orice fel de cerere a contribuabilului
prin care se solicită scutirea sau reducerea de la impozit, dacă la cerere sunt anexate documentele
solicitate.

INIȚIATOR AVIZAT SECRETAR GENERAL,
   PRIMAR,

ALBU WEBER LUCIAN MIHAEL      Angelica Viorica Hirt
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Anexa nr. I.1

Cerere 
privind scutirea de la plata impozitului pe clădiri şi terenuri în conformitate cu prevederile

Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare 

               Subsemnatul(a).......................................................¹Subscrisa........................................................,
C.I.F*)........................................,  cu sediul  în COMUNA HĂRĂU ,  str.  .............................................,  nr.  ........,  bl.......,
sc......., et........, ap............., tel/fax....................,e-mail..............................................................., 
reprezentată  prin  .............................................................²),  în  calitate  de
proprietar/coproprietar/mandatar/administrator/împuternicit  cu  domiciliul  în  COMUNA  HĂRĂU
str.............................................,  nr.  ............,  bl........,sc........et.....,  ap.......,  identificat  prin  B.I./C.I./C.I.P./Pa şaport
seria......nr.......,  C.I.F*)............................................prin  prezenta  solicit  scutire  de  la
plata___________________________________________________________**),  pentru  imobilul  situat  în
__________________________________________________________________________________________________________________
______________________________________, conform H.C.L. nr.____________/20…. 
La prezenta cerere anexez documentele***): 
....................................................................................................................................................................................................................
....................................................................................................................................................................................................................
....................................................................................................................................................................................................................
.................................................................................................................................................................................. 
Data completării........................../20....... 
                                                                                                            ................................................... 
            
                                                                                                    (semnătura olografă) 

1) Se completează în cazul persoanelor fizice 
*) Se va completa:codul de identificare fiscală(codul numeric personal, numărul de identificare fiscală,
codul de înregistrare fiscală sau codul unic de înregistrare, după caz); numărul de înregistrare la
instanţa judecătorească, etc. 
2) Se completează în cazul persoanelor juridice 
**) nota: * impozitului pe clădire şi/sau impozit teren 
1. Nedeclararea oricăror modificări intervenite în perioada cuprinsă între data depunerii cererii de
scutire  şi  data  de  1  ianuarie  a  anului  următor  celui  în  care  s-a  depus  cererea  de  scutire  se
sancţionează cu amendă şi duce la ridicarea scutirii acordate, începând cu data acordării acesteia. 
2. Înştiinţarea organului fiscal se face în termen de 30 de zile de la data apariţiei oricăror modificări
ale situaţiei  existente la data acordării  scutirii.  Scutirea va înceta cu data de 1 ianuarie a anului
următor celui în care au intervenit modificările. 
3. Neanunţarea modificărilor intervenite prevăzute la pct.2 conduce la ridicarea scutirii începând cu
data de 1 ianuarie a anului în care au intervenit modificările. 
***) Se vor menţiona documentele aprobate prin hotărâre de consiliu , în funcţie de scutirea solicitată,
precum şi alte documente relevante în susţinerea cererii

ROMÂNIA



JUDEŢUL HUNEDOARA
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Anexa nr. I.2

                                                                       PROCES – VERBAL nr. ................./................................ 

                                                                          Încheiat azi, .................................................................. 

             Subsemnatul ...................................................................., din cadrul ...................................................................... ca 
urmare a cererii nr. .............../............................., a d-lui/d-nei .............................................. ........................prin care 
solicită scutire la plata impozitului pe clădire şi/sau teren, pentru imobilul situat în jud. Hunedoara 
Comuna Hărău, Sat ..................... , nr. .........., bl. ........., sc. ........., ap. .........,  deplasându-mă la faţa locului am 
constatat următoarele: 
1. În urma calamităţii naturale produse, au fost afectate: 
__________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________
________________________ 
2. Pagubele produse sunt: 
__________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________
________________________ 
3. Se impun luarea următoarelor măsuri: 
__________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________ 
4 D-l/ d-na ........................................................................., poate beneficia de scutire la plata impozitului pe 
clădire şi/sau teren, în acest scop fiind necesar să depună o cerere în acest sens. Cererea se depune în 
maxim 30 de zile de la data întocmirii prezentului proces-verbal la sediu Primăriei comunei Hărău. 

Prezentul  proces-verbal  s-a  încheiat  în  două  exemplare,  în  prezenţa  d-lui/d-nei
…………………………………….., căruia i s-a înmânat 1 exemplar. 

Data completării...................................../ 20...... 
                                                                                                                              

                                                                          

                                                         ........................................................ 
                                                                                                                                             (semnătura olografă) 

ROMÂNIA Anexa nr. II la



JUDEŢUL HUNEDOARA
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Proiectul de Hotărâre
Nr.79/06.11.2019

REGULAMENT DE STABILIRE A PROCEDURII DE ADOPTARE A TAXELOR SPECIALE

CAP. I Scopul adoptării prezentului regulament

Art. 1.- În baza art. 484 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi comple-
tările ulterioare, pentru funcţionarea unor servicii publice locale, create în interesul persoanelor fizice
şi juridice, consiliul local poate adopta taxe speciale.

Art. 2.- Prezentul Regulament stabileşte cadrul juridic unitar privind etapele si modalitatile ce
trebuie indeplinire in procedura de instituire si percepere a taxelor speciale.

Cap.II. Domeniile de activitate in care se adopta taxe speciale

Art.3.  Domeniile de activitate in care Consiliul Local poate institui taxe speciale sunt :
- domeniul fiscal : pentru toate serviciile prestate contribuabililor in domeniul impozitelor si ta-

xelor locale,precum si a altor venituri ale bugetului local ;
- administrarea domeniului public si privat al comunei ;
- încheierea contractelor civile;
- asigurarea serviciilor publice – apa, canal, iluminat public, gospodărirea localităţii, salubriza-

re, spatii verzi ;
- cultura, sport, agrement ;
- pieţe, târguri, oboare ;
- urbanism,
- asistenta sociala ;
- serviciul voluntar pentru situaţii de urgenta ;
- autorizaţii pentru a desfăşura o activitate economica si a altor autorizaţii similare ;
- cadastru, agricultura, păşunat;
- evidenta populatiei si stare civila;
- registrul agricol;
- servicii prestate pentru activitatea de arhivă;
- copiere si comunicare documente din arhiva Primăriei.

Domeniile de activitate prevăzute in prezentul titlu se vor completa in funcţie de 
necesităţile comunităţii în conformitate cu prevederile legale.

Cap.III. Condiţii de instituire a taxelor speciale

Art. 4.- Taxele speciale se vor institui numai in interesul persoanelor fizice si juridice care se
folosesc de serviciile publice locale pentru care s-au instituit taxele respective.

Art.5.- Taxele speciale se încasează numai de la persoanele fizice si juridice care beneficiază
de serviciile oferite de instituţia publica/serviciul public de interes local.

Art. 6.-(1) In vederea adoptării taxelor speciale este necesar sa se prezinte un studiu de calcul
privind influenta taxei asupra funcţionării serviciului public pentru care se instituie taxa.

(2) Studiul va cuprinde : 
- elementele de delimitare si identificare a serviciilor ce se vor efectua pentru persoanele fizice si

juridice interesate ;



- perioada necesara pentru acoperirea cheltuielilor utilizate pentru funcţionarea serviciului ;
- desemnarea compartimentului care realizează in mod efectiv serviciul public;
- monitorizarea sumelor obţinute cu titlu de taxe speciale;
- identificarea cu caracter generic a persoanelor fizice si juridice ce vor beneficia de serviciul

public instituit.
Art.7.-Taxele speciale instituite in conformitate cu prevederile  prezentului Regulament se vor

incasa intr-un cont distinct, deschis in afara bugetului local.
Art.8.-Contul de execuţie al veniturilor provine din încasarea taxelor speciale instituite con-

form prevederilor  prezentului Regulament ce va fi aprobat de către Consiliul Local.
Art.9.-Cuantumul taxelor speciale se stabileşte anual, iar veniturile obţinute din acestea se uti-

lizează integral pentru acoperirea cheltuielilor efectuate pentru înfiinţarea serviciilor publice locale,
precum si pentru finanţarea cheltuielilor de întreţinere si funcţionare a acestor servicii.

Art. 10.-Taxele speciale se vor percepe numai după ce hotărârile Consiliului Local prin  care
au fost aprobate vor fi aduse la cunoştinţă publică.

Art.11.-Sumele încasate din taxele speciale ramase neutilizate la finele anului se 
reportează in anul următor cu aceeaşi destinaţie, odată cu încheierea exerciţiului bugetar.

Art.12.-Modul de îndeplinire, stabilire, încasare, declarare, destinaţia taxelor speciale, contra-
venţiile si sancţiunile in domeniu se stabilesc prin hotărâre a Consiliului Local, odată cu instituirea ta-
xelor speciale.

Art. 13.- Pentru neachitarea la scadenţă a contravalorii serviciului prestat, se vor 
percepe majorări şi/sau penalizări de întârziere, conform prevederilor legale în vigoare.

Art.14.- Condiţiile prevăzute in prezentul titlu trebuie întrunite cumulativ pentru 
instituirea taxelor speciale.

Cap. IV. Modalităţi de consultare si obţinere a acordului persoanelor fizice si juridice -
beneficiare a serviciilor pentru care se instituie taxe speciale

Art. 15.-(1) Taxele speciale sunt aduse la cunoştinţa publicului cu 30 de zile înainte 
de supunerea spre analiza, avizare si adoptare de către Consiliul Local, prin publicarea unui anunţ re-
feritor la această acţiune şi afişarea la sediul propriu, intr-un spaţiu accesibil publicului si prin publi-
carea pe site-ul Oficial al Primăriei comunei Hărău: www.primariaharau.ro

(2) Anunţul va cuprinde următoarele elemente :
- expunerea de motive si raportul de specialitate privind necesitatea adoptării actului normativ

propus ;
- termenul limita, locul si modalitatea in care cei interesaţi pot transmite  in scris propuneri, su-

gestii, opinii, cu valoare de recomandare la proiectul supus dezbaterii

Art. 16.- Termenul limită de primire a propunerilor, sugestiilor, opiniilor va fi de 10 zile de  la
aducerea la cunoştinţă publică a anunţului referitor la elaborarea proiectului de hotărâre.

Art.17.- Autoritatea publică va supune dezbaterii publice proiectul de act normativ, prin care
se propune instituirea de taxe speciale, daca acest lucru se solicita in mod expres de către persoanele
fizice si juridice, in termen de cel mult 10 zile de la data solicitării acestui lucru.

Art. 18.- Dacă nu se primesc opinii, sugestii, propuneri la proiectele de hotărâre prin care se
instituie taxe speciale, acestea vor fi supuse dezbaterii Consiliului Local, in forma propusa de iniţiator.

Cap.V. Aprobarea de către consiliul local a hotărârilor prin care se instituie taxe speciale

Art. 19.- Referatul de specialitate al Compartimentului de resort din cadrul aparatului  de spe-
cialitate al primarului comunei Hărău prin care se propune instituirea unei taxe speciale se avizează
de primarul comunei Hărău.

Art. 20.- Proiectul de hotărâre, întocmit în baza art. 18, prin care se instituie taxe speciale 
va fi supus dezbaterii Consiliului local cu respectarea prevederilor Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019
privind Codul administrativ, cu modificările si completările ulterioare, si ale Regulamentului de Orga-
nizare si Funcţionare a Consiliului local Hărău .

http://www.primariaharau.ro/


Art. 21.- Hotărârile prin care se stabilesc taxele speciale se adopta prin votul majorităţii  con-
silierilor in funcţie si vor fi aduse la cunostinta publica prin afişare şi publicare pe pagina de internet
www.primariaharau.ro. 

Art. 22.- Impotriva acestor hotarari persoanele interesate pot face contestatie in  termen de
15 zile de la aducerea lor la cunostinta publica. Dupa expirarea acestui termen,  Consiliul Local se va
intruni cât mai curand posibil si va delibera asupra contestatiilor primite.

Cap.VI. Dispozitii finale

Art. 23.- Prevederile prezentului Regulament se completeaza cu dispozitiile legale in
vigoare.

INIȚIATOR 
PRIMAR,

ALBU WEBER LUCIAN MIHAEL

  AVIZAT SECRETAR GENERAL,
Angelica Viorica Hirt

                

http://www.primariaharau.ro/
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Anexa nr. III la
Proiectul de Hotărâre

Nr. 79/06.11.2019

TAXE SPECIALE PENTRU PRESTĂRI SERVICII, EFECTUATE DE CĂTRE STAREA CIVILĂ LA SO-
LICITATEA PERSOANELOR FIZICE

Nr.crt. Tipul taxei Nivelul stabilit al taxei pentru anul
2020

1. Taxă oficiere căsătorie în afara sediului pri-
măriei, în zilele nelucrătoare, (parc, restau-
rant, biserică, etc) altul decât Sala de oficiat
(situată în cadrul Primăriei comunei Hărău),
cu excepţia  căsătoriilor oficiate la domiciliul

soţilor (în caz de boală)

500 lei

2. Taxă oficiere căsătorie pentru persoanele care
nu au domiciliul sau reşedinţa în comuna Hă-

rău
300 lei

3. Taxă pentru eliberarea în regim de urgenţă (o
zi) a duplicatelor actelor de naştere, căsăto-

rie, deces, divorţ, (preschimbare), din registre-
le de stare civilă

50 lei

4. Taxă/formular pe linie de stare civilă 2 lei
5. Taxă multiplicare documente necesare solu-

ţionării de dosare
1 leu

6. Taxă deschidere procedură succesorală 5 lei

În baza art. 484 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, coroborat cu prevederile art. 30
din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale,  cu modificările şi  completările ulterioare,
pentru funcţionarea unor servicii publice locale create în interesul contribuabililor, persoanelor fizice
şi juridice, consiliul local poate adopta taxe speciale.

Taxele speciale se încasează numai de la persoanele fizice şi juridice care beneficiază de servi-
ciile oferite de către Starea Civilă.

Taxele pentru prestări servicii, efectuate de către  Starea Civilă la solicitarea persoanelor fizice
sau juridice sunt venituri ale bugetului local, fiind instituite şi utilizate în vederea acoperirii cheltuieli-
lor curente de întreţinere şi funcţionare a Stării Civile,

INIȚIATOR 
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PROCEDURA DE ADOPTARE A TAXELOR LOCALE

CAP. I Scopul adoptării prezentei proceduri

Art. 1.- În baza art. 486 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ul-
terioare, ale Cap. IX – Taxe locale, Pct. 164 din  Hotărârii Guvernului României nr. 1/2016 pentru aprobarea
Normelor  metodologice  de  aplicare a  Legii  nr.  227/2015  privind  Codul  fiscal,  ale  art.  30  din  Legea  nr.
273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările şi completările ulterioare pentru funcţionarea unor
servicii publice locale, create în interesul persoanelor fizice şi juridice, consiliul local poate adopta taxe locale.

Art. 2.- Prezenta procedură stabileşte cadrul juridic unitar privind etapele si modalitatile ce trebuie in-
deplinire in procedura de instituire si percepere a taxelor locale.

Cap.II. Domeniile de activitate in care se adopta taxe locale

Art.3.  Domeniile de activitate în care Consiliul Local poate institui taxe locale sunt :
- pentru utilizarea temporară a locurilor publice, 
- vizitarea muzeelor, caselor memoriale, monumentelor istorice de arhitectură şi arheologie;
- utilizarea echipamentelor şi utilajelor destinate obţinerii de venituri care folosesc infrastructura publi-

că locală;
- pentru activităţile cu impact asupra mediului înconjurător
- pentru emiterea de fotocopii de pe documentele deţinute de autoritatea publică locală;
- pentru emiterea de copii după documentele cu caracter de informaţii de interes public, conform Legii

nr. 544/2001
Domeniile de activitate prevăzute in prezentul titlu se vor completa in funcţie de 

necesităţile comunităţii în conformitate cu prevederile legale.

Cap.III. Condiţii de instituire a taxelor locale

Art. 4.- Taxele locale se vor institui numai in interesul persoanelor fizice si juridice care se folosesc de
serviciile publice locale pentru care s-au instituit taxele respective.

Art.5.- Taxele locale se încasează numai de la persoanele fizice si juridice care beneficiază  de serviciile
oferite de instituţia publica/serviciul public de interes local.

Art. 6.-(1) In vederea adoptării taxelor locale este necesar sa se prezinte un studiu de calcul privind in-
fluenta taxei asupra funcţionării serviciului public pentru care se instituie taxa.

(2) Studiul va cuprinde : 
- elementele de delimitare si identificare a serviciilor ce se vor efectua pentru persoanele fizice si juridice

interesate ;
- perioada necesara pentru acoperirea cheltuielilor utilizate pentru funcţionarea serviciului ;
- desemnarea compartimentului care realizează in mod efectiv serviciul public;
- monitorizarea sumelor obţinute cu titlu de taxe locale;
- identificarea cu caracter generic a persoanelor fizice si juridice ce vor beneficia de serviciul public insti-

tuit.
Art.7.-Taxele locale instituite in conformitate cu prevederile  prezentei  Proceduri

se vor incasa intr-un cont distinct, deschis in afara bugetului local.
Art.8.- Contul de execuţie al veniturilor provine din încasarea taxelor locale instituite conform prevederilor

prezentei proceduri ce va fi aprobată de către Consiliul Local.
Art.9.- Cuantumul taxelor locale se stabileşte anual, iar veniturile obţinute din acestea se utilizează in-

tegral pentru acoperirea cheltuielilor efectuate pentru înfiinţarea serviciilor publice locale, precum si pentru fi-
nanţarea cheltuielilor de întreţinere si funcţionare a acestor servicii.

Art. 10.-  Taxele locale se vor percepe numai după ce hotărârile Consiliului Local prin  care au fost
aprobate vor fi aduse la cunoştinţă publică.



Art.11.-Sumele încasate din taxele locale ramase neutilizate la finele anului  se reportează in anul următor
cu aceeaşi destinaţie, odată cu încheierea exerciţiului bugetar.

Art.12.-Modul de îndeplinire, stabilire, încasare, declarare, destinaţia taxelor locale, contravenţiile si san-
cţiunile in domeniu se stabilesc prin hotărâre a Consiliului Local, odată cu instituirea taxelor locale.

Art. 13.- Pentru neachitarea la scadenţă a contravalorii serviciului prestat, se vor percepe majorări şi/sau
penalizări de întârziere, conform prevederilor legale în vigoare.

Art.14.- Condiţiile prevăzute in prezentul titlu trebuie întrunite cumulativ pentru instituirea taxelor locale.

Cap. IV. Modalităţi de consultare si obţinere a acordului persoanelor fizice si juridice - beneficiare a
serviciilor pentru care se instituie taxe locale

Art. 15.-(1) Taxele locale sunt aduse la cunoştinţa publicului cu 30 de zile înainte de supunerea spre anali-
za, avizare si adoptare de către Consiliul Local, prin publicarea unui anunţ referitor la această acţiune şi afişa-
rea la sediul propriu, intr-un spaţiu accesibil publicului si prin publicarea pe site-ul Oficial al Primăriei comu -
nei Hărău: www.primariaharau.ro

(2) Anunţul va cuprinde următoarele elemente :
- expunerea de motive si raportul de specialitate privind necesitatea adoptării actului normativ propus ;
- termenul limita, locul si modalitatea in care cei interesaţi pot transmite  in scris propuneri, sugestii, opinii, cu

valoare de recomandare la proiectul supus dezbaterii
Art. 16.- Termenul limită de primire a propunerilor, sugestiilor, opiniilor va fi de 10 zile de la aducerea la

cunoştinţă publică a anunţului referitor la elaborarea proiectului de hotărâre.
Art.17.- Autoritatea publică va supune dezbaterii publice proiectul de act normativ, prin care se propune

instituirea de taxe speciale, daca acest lucru se solicita in mod expres de către persoanele fizice si juridice, in
termen de cel mult 10 zile de la data solicitării acestui lucru.

Art. 18.- Dacă nu se primesc opinii, sugestii, propuneri la proiectele de hotărâre prin care se instituie taxe
locale, acestea vor fi supuse dezbaterii Consiliului Local, in forma propusa de iniţiator.

Cap.V. Aprobarea de către consiliul local a hotărârilor prin care se instituie taxe speciale

Art. 19.-  Referatul de specialitate al Compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al
primarului comunei Hărău prin care se propune instituirea unei taxe locale se avizează de primarul comunei
Hărău.

Art. 20.- Proiectul de hotărâre, întocmit în baza art. 18, prin care se instituie taxe locale va fi supus
dezbaterii Consiliului local cu respectarea prevederilor Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, cu completările ulterioare si ale Regulamentului de Organizare si Funcţionare a Consiliului
local Hărău .

Art. 21.- Hotărârile prin care se stabilesc taxele locale se adopta prin votul majorităţii consilierilor in fun-
cţie si vor fi aduse la cunostinta publica prin afişare şi publicare pe pagina de internet www.primariaharau.ro. 

Art. 22.- Impotriva acestor hotarari persoanele interesate pot face contestatie in termen de 15 zile de la
aducerea lor la cunostinta publica. Dupa expirarea acestui termen,  Consiliul Local se va intruni cât mai curand
posibil si va delibera asupra contestatiilor primite.

Cap.VI. Dispozitii finale

Art. 23.- Prevederile prezentului Regulament se completeaza cu dispozitiile legale in vigoare
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PRIMAR
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REFERAT  DE  APROBARE
al proiectului de hotărâre privind menținerea în anul fiscal 2020 a impozitelor și taxelor
locale stabilite potrivit legii, a taxelor speciale și a altor taxe locale, stabilite pentru anul

2019

Temeiul legal al proiectului de hotărâre îl constituie prevederile art. 454, art. 455, art. 456 alin.
(2), art. 457, art. 458, art. 462, art. 464 alin. (2), art. 465, art. 467 alin. (2), art. 470, art. 472 alin. (2),
art. 474, art. 475,  art. 477, art. 478, art. 480, art. 481, art. 484, alin. (1), alin. (2), alin. (3), art. 485,
art. 486, art. 487, art. 489 alin. (4) – alin. (6), și art. 491 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal,
cu  modificările  și  completările  ulterioare,  ale  Hotărârii  Guvernului  nr.  1/2016  pentru  aprobarea
Normelor  metodologice  de  aplicare  a  Legii  nr.  227/2015  privind  Codul  fiscal,  cu  modificările  și
completările ulterioare,  ale art.  96,  art. 266 alin.  (5),  alin.  (6) și  alin.  (7) din Legea nr. 207/2015
privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 27 şi art. 30 din
Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, art. 7
alin.  (1)  lit.  f)  din  Legea  nr.  50/1991  privind  autorizarea  executării  lucrărilor  de  construcţii,
republicată,  cu modificările și  completările ulterioare,  precum și  ale art.  7 din Legea nr.  52/2003
privind  transparenţa  decizională  în  administraţia  publică,  republicată,  precum  și  ale  Hotărârii
Consiliului Local al Comunei Hărăunr. 161/2019, privind indexarea cu rata inflaţiei a impozitelor şi
taxelor locale care constau într-o anumită sumă în lei sau care sunt stabilite pe baza unei anumite
sume în lei, precum şi actualizarea limitelor amenzilor stabilite conform Legii nr.227/2015 privind
Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare.

În  conformitate  cu  principiul  autonomiei  locale,  care  corespunde  Cartei  Europene  a
Autonomiei Locale adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată de Romania prin Legea nr.
199/1997, prin Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, se
stabilește  cadrul  legal  general  privind  stabilirea  și  administrarea  impozitelor  și  taxelor  locale,
contribuabilii care trebuie să plătească aceste impozite și taxe locale, precum și modul de calcul și de
plată  a  acestora.  Potrivit  prevederilor  legale  Consiliul  local  adoptă  hotărâri  privind  stabilirea  și
majorarea impozitelor și taxelor locale în cursul anului precedent prin aplicare din data de 1 ianuarie
a anului următor.

Ținând seama de criteriile economico-sociale și geografice, de necesitățile bugetare locale, de
prognoza bugetară, precum și  a faptului că nu se dorește o împovărare a populației  municipiului
Hunedoara, cu atât mai mult cu cât taxele și impozitele locale au fost deja indexate cu rata inflației,
conform prevederilor legale, precum și o mai bună colectare a taxelor și impozitelor locale, propun
menținerea cuantumului acestor taxe la nivelul anului 2019.

Prin menținerea nivelului acestora la cel stabilit pentru anul 2019 consider că va crește gradul
de colectare atingându-se scopul final și anume îndestularea bugetului local.

În vederea finanțării proiectelor aflate în derulare și pentru ca sursele bugetului local să satis-
facă într-o proporție cât mai mare nevoile actuale ale cetățenilor municipiului Hunedoara, dar și ce-
rințele Uniunii Europene, este necesară menținerea surselor actuale ale bugetului local, atragerea de
noi surse extrabugetare, precum și valorificarea judicioasă și eficientă a patrimoniului comunei Hă-
rău. 

Nivelul impozitelor şi taxelor constituie un aspect esenţial de care depinde consimţământul la
plata acestora şi gradul de civism fiscal, cu impact direct asupra gradului de evaziune fiscală şi asupra
gradului de încasare a veniturilor bugetului local. 

Astfel,  prin  proiectul  de  hotărâre  promovat  propun  menținerea  în  anul  fiscal  2020  a
impozitelor și taxelor locale stabilite potrivit legii, a taxelor speciale și a altor taxe locale, stabilite
pentru anul 2019, respectiv a impozitului pe clădiri și a taxei pe clădiri pentru persoanele fizice și
juridice, a impozitului pe teren și a taxei pe teren, a impozitului pe mijloacele de transport, a taxelor
pentru eliberarea certificatelor,  avizelor şi  a autorizaţiilor,  a taxei  pentru folosirea mijloacelor de
reclamă şi publicitate, a impozitului pe spectacole, a taxelor speciale privind eliberarea de documente,
certificate de urbanism sau alte avize, taxe pentru folosirea temporară a domeniului public, precum și



a altor taxe locale, în condiţiile prevăzute de actele normative în domeniu, precum și a scutirilor.
De asemenea, propunem aprobarea criteriilor şi procedura de acordare de scutiri/reduceri la

plata impozitului  pe clădiri  şi  teren,  precum şi  aprobarea Regulamentelor și  procedurilor  privind
stabilirea unor taxe speciale și alte taxe locale, prevăzute în anexele la proiectul de hotărâre.

Proiectul de hotărâre împreună cu întreaga documentație va fi supus spre analiză Consiliului
local al comunei Hărăucare are competenţa dezbaterii și adoptării sale, în temeiul dispozițiilor art.
129,  alin.  (1),  alin.  (2),  lit.  b),  alin.  (4),  lit.  c),  alin.  (14)  şi  art.139,  art.  196 alin.  (1)  lit.  a),  din
Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările ulterioare.
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